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Úvod

Tato disertační práce se zabývá historickými, sociálními a politickými aspekty

spolupráce kriminálních a polokriminálních postav s vládnoucími elitami v průběhu

indonéských dějin od třináctého století až po současnost. Za tímto účelem hodlám popsat a

analyzovat působení těchto kontroverzních jedinců v různých částech indonéského souostroví,

avšak vzhledem k rozlehlosti tohoto archipelu a svému badatelskému zájmu se zaměřím

především na historický vývoj na Jávě.

V první části se budu zabývat historickými a kulturními okolnostmi vzniku tradice

politického jagoismu – tedy modelu, podle kterého se charismatičtí bandité a další podobné

kontroverzní postavy, souborně zvané jagové, stávají významnými hybateli indonéské historie

v období od 13. do 17. století. Ve druhé části hodlám prostudovat roli jaga jakožto

neformálního a ambivalentního agenta ve službách javánských království a po r. 1830 také

nizozemského koloniálního státu, náplní jehož práce je především represivní a zpravodajská

činnost ve prospěch vládnoucích elit. Třetí část se zaměřuje na stěžejní okamžiky indonéské

historie 20. století, tj. japonskou okupaci v letech 1942 až 1945 a následující Indonéskou

revoluci (1945–1949), které znamenaly militarizaci a politizaci indonéské společnosti, do té

doby hlouběji nepoznamenané těmito jevy. Současně zapojení jagů, gangsterů a dalších

podobných postav do bojů na straně republiky jim zajistilo určitou legitimizaci jejich

společenského postavení. Čtvrtá část sleduje závěrečnou fázi vývoje individualistických jagů

v moderní gangstery zvané preman, jejichž organizace se za autokratické vlády prezidenta

Suharta staly významnými proponenty režimu (state proxies), a to především v oblasti

zastrašování a likvidace opozice. Závěrerečná podkapitola pak analyzuje změnu těchto

poměrů v období postsuhartovské demokratické transformace v letech 1998 až 2006, kdy

dochází k decentralizaci autoritativního unitárního státu a za této situace se organizace

nájemných gangsterů a paramilitární jednotky kvazioficiálních organizací se stávají

významným mocenským nástrojem soupeřících zájmových skupin.

Téma svazků vládnoucích elit se světem zločinu v průběhu indonéské historie

považuji za přínosné jak z praktického hlediska, což je zvláště markantní s ohledem na situaci

v současné Indonésii, kde premané stále vykazují značný vliv ve všech složkách indonéské

společnosti, tak i z hlediska teoretického, protože jde o dosud ne zcela probádaný teoretický

koncept. Toto téma do jisté míry přehlížejí i autoři klasických děl indonéské historiografie a

kulturní antropologie (Ricklefs, Notosutanto, Koentjaraningrat). Literatura o postavách

zvaných jago a preman nicméně zahrnuje desítky článků, knih a esejů, které se zabývají
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dílčími aspekty těchto kontroverzních až vyloženě negativních jedinců. Mezi vynikající práce

na téma jago ve službách koloniálního státu patří sbírka esejů Onghokhama The Thugs, the

Curtain Thief, and the Sugar Lord a rozsáhlá esej Henka Schulte Nordholta The Jago in the

Shadow, které jsou cenným zdrojem informací o jagovi 19. století, což je zvláště opomíjené

téma. Přínosné jsou i eseje O´ong Maryona o vztahu jagů a bojových umění. Téma

premanismu neboli (nad)vlády premanů je kvalitně zpracováno v pracích Iana D. Wilsona a

Joshuy Barkera. Referenční rámec základních i detailních historických souvislostí

v indonéském souostroví pak poskytla klíčová díla Merleho Ricklefse, Bernarda Vlekkeho a

Jean Gelman Taylorové.

V souvislosti s aktuální situací v Indonésii se premanismus stal tématem množství

článků v indonéských médiích, jejichž internetové verze a především jejich archivy mi byly

cenným zdrojem informací. Není mi však známo, přestože jsem probádal prakticky veškeré

(nejen) virtuální knihovny a bibliografie v angličtině a indonéštině, že by existovala ucelená

práce, která by se detailně a v takovéto historické šíři a mnohovrstevnatosti jagy a premany

zabývala.

Cílem této disertace je proto ucelená a konzistentní historicko-etnologická práce

o zásadních fenoménech indonéské společnosti jménem jago a preman, která propojí

jednotlivé dílčí poznatky historiků, etnologů, indonesistů a novinářů, a ty obohatí o autorovy

vlastní poznatky a interpretace. Výsledkem by měla být monografie, která 1) popíše a

zanalyzuje vztahy mezi vládnoucí elitou a jagy resp. premany v perspektivě více než sedmi

století, 2) prostuduje linii vývoje javánského/indonéského bandity a gangstera od jaga

k premanovi, a pokusí se potvrdit či vyvrátit postulát existence jejich historického vztahu,

3) zanalyzuje historické, kulturní a sociální příčiny značného vlivu jagů a premanů na chod

moderní indonéské společnosti a pokusí se nastínit možný vývoj či řešení tohoto do jisté míry

tohoto stále aktuálního problému do budoucna.

Vzhledem k výše popsaným cílům hodlám použít kombinaci několika metod

historické vědy. Jako nejvhodnější se jeví diachronní komparativní metoda, která se soustředí

na srovnávání určitého fenoménu v delším časovém období. Metoda synchronní bude

s ohledem na zaměření práce na oblast Indonésie patrně využita jen okrajově. Vzhledem

k tomu, že v rámci této práce bude zapotřebí začleňovat nejrůznější jevy a jejich aspekty do

historického vývoje, použiji kromě komparativní metody i metodu historickou či jejich

kombinaci. Velmi důležitou metodou ovšem bude i analýza, která by měla posloužit

především při pátrání po kořenech vlivu jagů a premanů na javánskou společnost.
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Vzhledem k tomu, že téma této práce rovněž souvisí s vědním oborem zvaným

anthropology of crime neboli antropologie zločinu, byl pro pochopení mechanismů fungování

indonéské společnosti a především její neformálních struktur naprosto nezbytný terénní

výzkum. Bez důkladné znalosti prostředí javánského města i venkova, a obecně indonéské

společnosti včetně jejích okrajových sfér a šedé zóny, kterou jsem získal během několika

dlouhodobých pobytů na Jávě, by bádání na zvolené téma nebylo v žádném případě

uskutečnitelné. Tyto pobyty, které jsem absolvoval v letech 1996–2000, nebyly primárně

určeny k provádění terénního výzkumu problematiky jagů a premanů. Snažil jsem se je však

maximálně využít ke studiu veškerých aspektů života na Jávě, a to včetně takových jevů jako

např. fungování neformálních mocenských struktur javánské ulice, obchodu nebo lokální

administrativy, a tyto poznatky jsem maximálně využil při pozdějším teoretickém bádání

v rámci práce na této disertaci.

Významným okamžikem, který mi jako mladému studentovi odkryl nové obzory

v oblasti indonéské politiky, byly rovněž okolnosti posledních parlamentních voleb za

Suhartova režimu, jakož i bouřlivé události vyvolané asijskou ekonomickou krizí v roce 1997,

které jsem jedenáct měsíců osobně prožíval. Obrovské politické turbulence v Indonésii,

kterých jsem byl svědkem v době zahájení demokratické transformace v letech 1998 až 1999,

ukázaly, jak značný vliv má politické násilí na chod indonéské společnosti, a celkově

prohloubily můj zájem o tuto problematiku. K snazšímu pochopení tématu konečně přispěly i

tři měsíce, které jsem strávil tréninkem indonéského bojového umění pencak silat, jehož

osvojení patří k základním atributům jagovy osobnosti.
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1. Indonéští jagové vrcholného středověku a novověku – bandité, rebelové,

vznešení žoldnéři

1.1 Hledání jaga. Duchovní aspekty jagovy osobnosti. Pojetí moci na Jávě

Dějinami Jávy a obecně celého indonéského souostroví prostupuje zhruba od

sedmnáctého a v ojedinělých případech již od třináctého století množství kontroverzních

postav, které jsou (hlavně v pozdější literatuře) označovány jako jago [čti: džago], jawara

[džawara], jeger [džeger] či bromocorah [bromočorah]. Nejde o úplná synonyma, ale

v naprosté většině případů tyto výrazy označují dravé, charismatické a mnohdy excentrické

muže, kteří se pohybují na hranici nebo za hranicí zákona, jsou proslavení svým bojovým

uměním a podle legend často vynikají i magickými či přímo nadpřirozenými schopnostmi.

Tito dobrodruzi, bandité a lapkové mnohdy žili v lesích, horách a jiných nepřístupných

místech, odkud podnikali loupeživé výpady za obživou do civilizace. Jiní se „specializovali“

na přepadávání pocestných podél cest a jiní žili usedlým způsobem života a podobně jako


[…]


historie

Abstract

The dissertation deals with the historical development of banditry and gangsterism in

Indonesia against the background of its relationship with the ruling elite. The author argues

that bandits, called jago, or modern gangsters, known as preman, represented the basic pillar

of power of all ruling regimes in Java from the classical Javanese kingdoms and the
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Netherlands East Indies´ colonial state to the Suharto´s New Order. This pattern changed,

however, with the onset of decentralisation and democratization of Indonesian politics – thugs

for hire ceased to be agents of state and became a power tool of political parties and other

competing interest groups. The author also shows that the regimes tried to eliminate the

thugs´ criminal activities by integrating them into their respective repressive systems. The

general consequence of these intergrational attempts was criminalization of security forces

and the state administration.

The author further proves the existence of a direct historical and cultural connection

between the jago and the preman. These controversial figures also share, despite a substantial

time span, three essential features: cooperation with the patron on an ambivalent basis;

criminal activities on the side outside this relationship, which secured profit for the elite in

return for protection; intelligence and repressive functions in favour of the regime. The

development of the jago from charismatic leader to power broker to agent of the autocratic

regime is a reflection of the shift in the concept of power within the Javanese, and generally

Indonesian society.

The contribution of the dissertation is both theoretical, as it is the first monography of

its kind in the Czech Republic and indeed on an international scale, as well as practical, as it

offers a complex analysis of a topical problem which continues to paralyze the Indonesian

society across all its strata, preventing the country´s full democratic development.

Key words: bandit, gangster, jago, preman, power, ruling regime, Java, Indonesia, history
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Slovník termínů:

adipati (jav.) – kníže, regent (vysoký šlechtický titul)

babad (jav.) – veršovaná javánská kronika, epické dílo javánských dvorských literátů, sepsané
především za účelem stvrzení legitimity nástupnictví javánských králů

Binnenlands bestuur (niz.) – doslova: vnitrozemská správa, označení nizozemské koloniální
správy v Nizozemské Východní Indii

blater (jav.) – „ten, kdo ví“, neformální prostředník využívaný javánskou administrativou
k manipulaci venkovského obyvatelstva

bupati (jav.) – regent, místokrál, v době nizozemského koloniálního režimu na Jávě vysoký
javánský úředník stojící v čele správní jednotky zvané kabupaten (přibližně: „kraj“)

camat (jav.) – javánský úředník, správce podokresu (kecamatan)

dewaraja (dévarádža) (jav., sanskrt) – božský král, vladař jako prostředník mezi světem bohů
a lidí, koncept vycházel z principu hinduistické kosmogonie, který se ujal na Jávě

jago (jav., indon.) – v kontextu 17. století vůdce skupiny banditů nebo námezdních žoldnéřů,
v 18. a 19. století lupič a bijec, napojený na lokální komunitu, někdy sloužící jako
informátor místním správcům, ovládá bojové umění a budí dojem, že má magické
schopnosti; drobný politický boss javánského venkova

jawara (sund.) – bantenský a sundánský ekvivalent jaga; bijec, mistr bojových umění,
dozorce na velkých průmyslových stavbách

ilmu – (indon.) věda, poznání, v indon. kontextu „vyšší, tajné poznání“

kebal (indon., jav.), – nezranitelný, nezranitelnost

kebayan (jav.) – asistent, nohsled; oficiální pravá ruka venkovského starosty na Jávě
v 19. století, měl na starost např. výběr daní

kiai, kyai (jav.) – islámský učenec, svatý muž, jedinec, který byl okolím považován za
člověka, ovládající nadpřirozené a magické síly, též posvátný předmět

lurah (jav.) – venkovský starosta

ngelmu (jav.) – jav. ekvivalent ilmu

palang (jav., indon.) – „spojka“, zástupce venkovských starostů (lurahů), který měl pravomoc
vyjednávat s bupatim / regentem

panembahan (jav.) – javánský panovník, král, vladařský titul používaný do začátku 17. století

pangeran (jav., indon.) – titul knížete či prince
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pangreh praja – javánská administrativa, napojená na a pracující pod dohledem nizozemské
koloniální správy (viz Binnenlands bestuur)

patih (jav., indon.) – zemský či krajský správce, pravá ruka bupatiho

pesantren (jav.) – internátní škola islámu, autonomní společenská instituce, středisko
neformální moci, hospodářsky soběstačná jednotka

prabu (jav.) – starý javánský panovnický titul, přibližně odpovídá ekvivalentu knížete

preman (indon.) – gangster, vysoce organizovaný zločinec různého stupně, v 50. až 70. letech
20. století měl výraz konotaci vojáka či policisty v civilu, v důsledku jejich častých
kriminálních excesů došlo k posunu do významu zločince

priyayi, pryayi (jav.) – javánská úřednická šlechta

pujangga (jav.) – dvorský básník, literát

raden (jav.) – šlechtický titul

resident (niz.) – vysoký nizozemský úředník stojící v čele residentury (viz níže)

residentura (niz.) – administrativní celek nižší než provincie a vyšší než kraj (kabupaten)

santri (jav.)– zbožný muslim, který zasvětil svůj život studiu islámu, potulný student
náboženství, který studoval islám v náboženské škole v pesantrenu

satria (jav.) – rytíř, aristokratický bojovník

satria lelana (jav.) – potulný aristokratický bojovník, hledající dobrodružství či vyšší poznání

sunan, susuhunan (jav.) – ctěný panovník, titul javánského krále, který užívali vládci
Mataramu a Surakarty od 17. století

ulama – islámský učenec nebo učitel islámu, vlivná osobnost javánské společnosti, držitel
určité neformální moci v kontextu javánské venkovské společnosti

wali sanga (jav.) – legendární šiřitelé islámu

wedana (též wedono) (jav.) – okresní správce, okresní hejtman (úřednická pozice v rámci jav.
administrativy)

weri (jav.) – neoficiální informátor sloužící javánské administrativě, špion
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