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lndonésistika s akcenty historiografickými, filologickými, etnologickými, sociálně­

antropologickými i jinými se v České republice začíná dynamicky rozvijet, i když se na

filozofické fakultě Univerzity Karlovy zároveň ocitá v jistých turbulencích. V posledních

letech končí doktorandské studium poměrně silné ročníky indonésistů. Ukazuje se, že

interdisciplinárnost v této vědní oblasti, jakož i terénní výzkum mohou přinést zajímavé a

přínosné výsledky. Svědčí o tom například nedávno obhájená disertace Marianny Pflegerové

o kultuře Minangkabau v zrcadle divadelních her randai.

Provést charakteristiku určitého mimoevropského regionu nebo etnika jen na základě

odborné četby znamená velmi obtížný úkol. Kolega Tomáš Petrů měl situaci poněkud

usnadněnou tím, že prováděl určitý terénní výzkum na Jávě, jehož výsledky spíše nepřímo

včlenil do své disertační práce. Dlouhodobé pobyty autora práce nebyly přímo zaměřeny na

výzkum problematiky jagů a premanů, avšak splnily účel, pokud jde o poznání prostředí a

stylu života na Jávě (například fungování neoficiálních struktur společnosti).

Především je třeba vysoce hodnotit výstižné vymezení předmětu práce, jakož i

výzkumných otázek a cílů. Tomáš Petrů se ve svém důkladném pojednání věnuje určitým

historickým, sociálním a politickým aspektům kooperace kriminálních a polokriminálních

postav s vládnoucími elitami v indonéských dějinách. Pozoruhodný je výklad tzv. jaga a

premana jako speciální historické, sociálně-antropologické či sociologické kategorie, jakož i

strukturujícího principu javánské společnosti.

Vzájemnou kombinací limitovaného terénního výzkumu a odborné literatury vznikla

materiálově a teoreticky obsažná disertační práce, která je vhodně členěna do čtyř kapitol.
v

Casově autor zabírá období starších indonéských dějin od 13. do 17. století, dále etapu

nizozemského koloniálního státu po roce 1830 a výrazné stránky indonéských dějin ve 20.

století Gaponská okupace 1942 - 1945 a indonéská revoluce 1945 - 1949), konečně pak

moderní dějiny. Cenné poznatky autor shromáždil k sociálním a politickým změnám,

ovlivněným holandskou kolonizací a také politickými událostmi od poloviny šedesátých let

20. století dosud (Orde Baru). Dále postihl post-suhartovskou transformaci indonéské

společnosti po roce 1997. Pozoruhodné jsou autorovy úvahy o indonéské současnosti právě

z tohoto aspektu.
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Předložená práce je bibliograficky vhodně podložena. Obsahuje reprezentativní zdroje

monografické, encyklopedické a masmediální (noviny, časopisy, internet). Námětem do

diskuse může být poznámka, že autor mohl provést alespoň v jedné kapitole nebo v úvodu

menší komparaci se sousedními areály (například s Filipínami, Malajsií apod.), popřípadě i

v rámci kontinentů (například banditismus jako politická participace v Latinské Americe).

Tak by mohl být indonéský Gavánský) banditismus zasazen do širšího kontextu a mohlo by se

pak výrazněji uvažovat o tom, co je v případě tohoto fenoménu obecné a co specifické jen pro

uvedenou oblast. Dále lze posoudit, zda by se do tohoto rámce nehodil také nizozemský

indonésista a sociální antropolog Peter J. M. Nas.

Jinak k pojetí a provedení práce nemám jako oponent meritorní výhrady ani závažné

připomínky. Shora uvedené náměty nemají vliv na výsledný příznivý dojem z disertace.

Kolega Petrů se ve své vědecké činnosti zařazuje k výrazným badatelům nejen v oblasti

indonéstiky, ale také politické antropologie, antropologie státu i antropologie zločinu.

Přínosné je zároveň to, že se mu podařilo zvládnout náročné téma studia mimoevropských

společností. Disertační práce je velmi aktuální, neboť řeší rovněž problematiku militarizace a

policializace společností (odvozeno od slova policie). Přispívá k poznání forem kolektivního

násilí a dohledu.

Celkově lze konstatovat, že Tomáš Petrů ve své disertační práci osvědčil schopnost získat

relevantní údaje ke zvolené problematice. Prokázal, že je schopen na přijatelné úrovni

teoreticky pracovat v příslušné oblasti studia a že umí získané poznatky interpretovat.

Předložená práce je pečlivě provedena jak po stránce metodologické a teoretické, tak i

praktické. Stylisticky je text velmi dobře zvládnut; je přehledný a čtivý. Je z něho patrné

mimo jiné velké zaujetí pro zvolený předmět studia.

Závěr: Protože Tomáš Petrů podal výborný badatelský výkon, práci lze přijmout jako vhodný

podklad pro jednání komise, které by mělo vést k přiznání titulu Ph.D.

V Praze dne 10. května 2008

v

Doc.PhDr. Bohuslav Salanda, CSc.